
 

HOTĂRÂRE 

privind constituirea dreptului de administrare în favoarea  

Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș asupra spațiilor în care își 

desfășoară activitatea,  situate în imobilul din Mun Pitești, B-dul Republicii, Bl. E3C 

 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr.138/SC/12.03.2020 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 4724/17.03.2020; 

Având în vedere: 

 Art. 866, 867, 868, 869, 870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, 

modificată și completată; 

 Hotărârea Guvernului nr. 2344/14.12.2004 privind trecerea unor bunuri din domeniul 

public sau privat al statului și din administrarea Ministerului Administrației și Internelor în 

domeniul public al unităților administrativ-teritoriale și în administrarea Consiliului General al 

Municipiului București, a consiliilor județene sau locale; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.84/01.07.2005 privind atribuirea în folosință 

gratuită Primăriei Municipiului Pitești a spațiilor în care funcționează Serviciul Public Comunitar 

de Evidență a Persoanelor Pitești; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.52/26.03.2015 privind darea în administrare 

Consiliului Local Pitești a unui spațiu în care își desfășoară activitatea Serviciul Public 

Comunitar Local de Evidență a Persoanelor al Municipiului Pitești situat în imobilul din str. 

Craiovei nr.19, bloc E3c, aflat în domeniul public al Județului Argeș; 

 Procesul – verbal de încetare nr. 2685/18/02.2020/nr.28514/19.02.2020, în cuprinsul 

căruia s-a consemnat faptul că Direcția pentru Evidența Persoanelor a Municipiului Pitești și-a 

încetat activitatea în spațiile din incinta blocului E3C; 

 Contractul de administrare nr. 6319/08.05.2015/ nr. 29094/15.05.2015 dintre Județul 

Argeș și Consiliul Local al Municipiului Pitești; 

  Adresa Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș nr. 673/04.02.2020, 

înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 1851/04.02.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă darea în administrare Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor 

Argeș a spațiilor în care își desfășoară activitatea, situate în incinta imobilului din Mun. Pitești, 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


B-dul Republicii, bl. E3C, identificate conform Anexei nr.1, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

         ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Constantin Dan 

Manu, să semneze  Contractul de administrare încheiat între Județul Argeș și Direcția Generală 

pentru Evidența Persoanelor Argeș, ce constituie Anexa nr.2, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

 ART.3. Predarea – primirea bunului imobil prevăzut în Anexa nr.1, se face în termen de 

15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

ART.4. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Argeș nr.52/26.03.2015 privind darea în administrare Consiliului Local Pitești a unui 

spațiu în care își desfășoară activitatea Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a 

Persoanelor al Municipiului Pitești situat în imobilul din str. Craiovei nr.19, bloc E3c, aflat în 

domeniul public al Județului Argeș. 

 

ART.5. Direcţia Tehnică și Direcția Generală pentru Evidența Persoanelor Argeș, vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

      ART.6. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Tehnice; 

 Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș. 

 

 

 
PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU      

 

 

                             

                                                                            Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                                Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

Data astăzi _______ 

Nr._____ 

 
 


